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INF NDEPENDIENT

A los Señores Socios y Junta de Directores de
Dipac Manta Cia. Ltda.:

Hemosauditado el balance general adjunto de Dipac Manta Cía. Ltda. al 31 de diciembre del 2004 y los
correspondientes estados de resultados, de patrimonio de los socios y de flujos de caja por el año terminado

en esa fecha. Dichos estados financieros son responsabilidad de la gerencia de la Compañía. Nuestra
responsabilidad es expresar una opinión sobre dichos estados financieros basada en nuestra auditoría. Los
estados financieros de Dipac Manta Cía. Ltda. por el año terminado el 31 de diciembre del 2003, fueron
examinados por otros auditores, quienes, en su dictamen de fecha marzo 29 del 2004, emitieron una
opinión sin salvedades.

Nuestra auditoría fue efectuada de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas en el Ecuador.
Dichas normas requieren que una auditoría sea diseñada y realizada para obtener certeza razonable de si los
estados financieros no contienen errores importantes. Una auditoría incluye el examen, a base de pruebas
selectivas, de la evidencia que sustenta las cantidades y revelaciones presentadas en los estados financieros.
Incluye también la evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las estimaciones importantes

hechas por la gerencia, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros.
Consideramos que nuestra auditoría provee una base razonable para nuestra opinión.

En nuestra opinión, los referidos estados financieros presentan razonablemente, en todos los aspectos
importantes, la posición financiera de Dipac Manta Cía. Ltda. al 31 de diciembre del 2004, los resultados
de sus operaciones, los cambios en Su patrimonio y sus flujos de caja por el año terminado en esa fecha, de
acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en el Ecuador,

La Compañía prepara sus estados financieros en base a Normas Ecuatorianas de Contabilidad, las cuales
podrían diferir en ciertos aspectos de las Normas Internacionales de Información Financiera. Porlo tanto,
los estados financieros adjuntos no tienen como propósito presentar la posición financiera, resultados de
operación y flujos de caja de Dipac Manta Cía. Ltda. de conformidad con principios de contabilidad y
prácticas generalmente aceptadas en países y jurisdicciones diferentes a los de la República del Ecuador.
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DIPAC MANTACIA. LTDA.

BALANCES GENERALESAL 31 DE DICIEMBREDEL 2004 Y 2003

(Expresados en miles de U.S. dólares)

TIV

ACTIVOS CORRIENTES:
Caja y bancos
Cuentas por cobrar comerciales
Inventarios
Compañías relacionadas
Gastos anticipados y otras cuentas por cobrar
Total activos corrientes

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO:
Terreno
Instalaciones
Maquinaria y equipo
Vehículos
Muebles y enseres
Equipo de oficina y computación
Total
Menosdepreciación acumulada
Propiedades, planta y equipo, neto

TOTAL

Ver notas a los estados financieros

0
D
U

642
2,974
10,205

394
395

14,610

813
369
325
97
58
189

1,851
665

1,186

512
2,410
5,669
1,282
351

10,224

805
369
305
97
S6
182

1,814
568

1,246

 

 



 

PASIVOS Y PATRIMONIO

DELOSSOCIOS—______

PASIVOS CORRIENTES:
Vencimientos corrientes de obligaciones a largo plazo
Cuentas por pagar
Participación a trabajadores
Impuesto a la renta
Otros gastos acumulados y otras cuentas por pagar
Total pasivos corrientes

OBLIGACIONES A LARGO PLAZO

PROVISIÓN PARA JUBILACION Y DESAHUCIO

PATRIMONIO DE LOSSOCIOS:
Capital social
Reserva de capital
Reservalegal
Utilidades retenidas
Patrimonio de los socios

TOTAL

Notas

14
10
11
12
13

14

15

2004

1,482
8,785
166
40

494
10,967

920

1,195
1,596
120
809

3,720

2003

1,334
4,679

7,045

1,195
1,596
114
135

3,040

 

 



DIPAC MANTA CIA. LTDA.

ESTADOS DE RESULTADOS
POR LOS AÑOS TERMINADOSEL 31 DE DICIEMBRE DEL 2004 Y 2003
 

(Expresados en miles de U.S. dólares)

VENTAS NETAS

COSTO DE VENTAS

MARGEN BRUTO

GASTOS DE ADMINISTRACION Y VENTAS

UTILIDAD DE OPERACIONES

OTROS GASTOS(INGRESOS):
Gastos financieros
Otros gastos (ingresos), neto
Total

UTILIDAD ANTES DE PARTICIPACION A
TRABAJADORESE IMPUESTO A LA RENTA

MENOS:
Participación a trabajadores
Impuesto a la renta
Total

UTILIDAD NETA

Vernotas a los estados financieros

Notas

16

16

16

11
12

E

 

 



DIPAC MANTACIA. LTDA.

ESTADOS DE PATRIMONIO DELOS SOCIOS
POR LOS ANOS TERMINADOSEL 31 DE DICIEMBRE DEL 2004 Y 2003
 

(Expresados en miles de U.S. dólares)

Saldos al 31 de diciembre del 2002

Utilidad neta

Transferencia
Capitalización

Saldos al 31 de diciembre del 2003

Utilidad neta

Transferencia

Saldos al 31 de diciembre del 2004

Ver notas a los estados financieros

Capital
Social

455

740

1,195

Reserva

de Capital

1,596

1,596

Reserva

Legal

88

Utilidades

Retenidas

780

121
(26)

(740)

135

680
(6)

-809

Total

2,919

121

3,040

680

 

 



DIPAC MANTACIA. LTDA.

ESTADOSDE FLUJOS DE CAJA
POR LOS AÑOS TERMINADOSEL 31 DE DICIEMBRE DEL 2004 Y 2003
 

(Expresados en miles de U.S. dólares)

FLUJOS DE CAJA (EN) DE ACTIVIDADESDE OPERACION:
Recibido de clientes
Pagado a proveedores y trabajadores
Intereses pagados
Participación a trabajadores
Impuesto a la renta
Otros ingresos (gastos), neto

Efectivo neto (utilizado en) proveniente de actividades de operación

FLUJOS DE CAJA DE (EN) ACTIVIDADESDE INVERSION:
Incremento de propiedades, planta y equipo, neto deretiros
Disminución de cuentas por cobrar a compañías relacionadas

Efectivo neto proveniente de (utilizado en) actividades de inversión

FLUJOS DE CAJA EN ACTIVIDADESDE FINANCIAMIENTO:
Disminución de obligaciones por pagar a largo plazo y
efectivo neto utilizado en actividades de financiamiento

CAJA Y BANCOS:

Incremento neto durante el año

Comienzo del año

FIN DEL AÑO

(Continúa...)

2004

36,309
(35,953)

(236)
(Q9)

(257)
(379)

545

67)
888

851
 

176

 

2003

28,699
(26,021)

(494)
(207)
(293)

Lu
)

 

 

(1,390)

472

E

 

 



DIPAC MANTACIA. LTDA.

ESTADOSDE FLUJOS DE CAJA (Continuación...)
POR LOS AÑOS TERMINADOSEL 31 DE DICIEMBRE DEL 2004 Y 2003

(Expresados en miles de U.S. dólares)
 

2004 2003

CONCILIACION DE LA UTILIDAD NETA CON EL EFECTIVO
NETO (UTILIZADO EN) PROVENIENTE DE ACTIVIDADES DE
OPERACION:

Utilidad neta 680 121
Ajustes para conciliar la utilidad neta con el efectivo
neto (utilizado en) proveniente de actividades de operación:
Depreciación de propiedades, planta y equipo 97 127
Provisión (baja) para cuentas dudosas 44 (1)
Provisión para jubilación, neta de pagos 48 52
Cambios en activos y pasivos:
Cuentas por cobrar comerciales (608) 279
Inventarios (4,536) 765
Gastos anticipados y otras cuentas por cobrar (44) 251
Cuentas por pagar 4,106 61
Intereses por pagar 22 (16)
Otros gastos acumuladosy otras cuentas por pagar (491) 489
Participación a trabajadores 137 (178)
Impuesto a la renta (253)

EFECTIVO NETO (UTILIZADO EN) PROVENIENTE DE
ACTIVIDADES DE OPERACION (545) 1,687

Vernotas a los estados financiero:

 

 



DIPAC MANTACIA. LTDA.

NOTASA LOS ESTADOS FINANCIEROS
POR LOS ANOS TERMINADOSEL 31 DE DICIEMBRE DEL 2004 Y 2003
 

1. OPERACIONES Y ENTORNO ECONOMICO

Dipac Manta Cía. Ltda. está constituida en el Ecuador y su actividad principales la fabricación,
producción y comercialización de productos de hierro y acero o de sus derivados industriales, y en
general, ángulos, perfiles, tubos estructurales, y demás actividades complementarias y relacionadas
con los aspectos de la industria siderúrgica y metalúrgica.

Los estados financieros han sido preparados en U.S, dólares como resultado del proceso de
dolarización de la economíaa través del cual el Gobierno Ecuatoriano fijó como moneda de curso
legal del país, el dólar de los Estados Unidos de América.

Si bien el proceso de dolarización incorpora el dólar de los Estados Unidos de América como una
monedaestable, la variación en los índices de precios al consumidor (Véase Nota 3) en la República
del Ecuador, afecta la comparabilidad de ciertos importes incluidos en los estados financieros
adjuntos por el año terminado el 31 de diciembre del 2004. Porlo tanto, el análisis comparativo de
tales estados financieros debe hacerse considerando tal circunstancia.

POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS

Las políticas contables de la Compañía son las establecidas por la Federación Nacional de Contadores
del Ecuadory autorizadas por la Superintendencia de Compañías del Ecuador. Estas políticas están
basadas en Normas Ecuatorianas de Contabilidad, las cuales requieren que la Administración realice
ciertas estimaciones y establezca algunos supuestos inherentes a la actividad económica de la entidad,
conel propósito de determinar la valuación y presentación de algunas partidas que forman parte de los
estados financieros. En opinión de la Administración, tales estimaciones y supuestos estuvieron
basados en la mejor utilización de la información disponible al momento, los cuales podrían llegar a
diferir de sus efectos finales.

A continuación se resumen las principales prácticas contables seguidas por la Compañía en la
preparación de sus estados financieros:

Caja y Bancos - Representa el efectivo disponible y saldos en bancos.

Ingresos y Costos por Ventas - Se registran en base a la emisión de las facturas a los clientes y a la
entrega de la mercadería.

Valuación de Inventarios - Al costo de adquisición o producción que no excede a los valores de
mercado. Las importaciones en tránsito se encuentran registradas a su costo de adquisición.

 



Valuación de Propiedades, Planta y Equipo - Al costo de adquisición. El costo de propiedades,
planta y equipo se deprecia de acuerdo con el método de línea recta en función de los años de vidaútil
estimada de 10 para muebles y enseres, maquinaria y equipo e instalaciones, 5 para vehículos y 3 para
equipo electrónico.

Bienes en Arrendamiento Mercantil - Los cargos (cánones) originados en contratos de arrendamiento
mercantil se registran en los resultados del año en función a su devengamiento.

Provisión para Jubilación Patronal - De acuerdo con disposiciones del Código del Trabajo, los
trabajadores que por veinte años o más hubieren prestado sus servicios en forma continuada o
interrumpida, tendrán derecho a ser jubilados por sus empleadores sin perjuicio de la jubilación que
les corresponde en su condición de afiliados al Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social. Al 31 de
diciembre del 2004 y 2003, la Compañía tiene registrada una provisión por dicho concepto sustentada
en un estudio actuarial preparado por un profesional independiente. Para el cálculo, se consideró una
tasa anual de conmutación actuarial del 4%.

Provisión para Indemnización y Desahucio - De acuerdo al Código de Trabajo, la Compañía
mantiene una provisión para el pago de indemnizaciones a los empleados que sean separados porla
Compañía. Elregistro de esta provisión se sustenta en un estudio actuarial preparado por un
profesional independiente.

Participación a Trabajadores e Impuesto a la Renta - Se reconocenen los resultados del año en

función a su devengamiento (Ver Notas 11 y 12).

Reclasificaciones - Para fines comparativos, ciertas cuentas de los estados financieros del año 2003
han sido reclasificadas de acuerdo a la presentación del año corriente.

INDICES DE PRECIOS AL CONSUMIDOR

El siguiente cuadro presenta información relacionada con el porcentaje de variación en los índices de
precios al consumidor preparado por el Instituto Nacional de Estadística y Censos.

Año Terminado Variación
Diciembre 31 Porcentual

2001 22
2002 9
2003 6
2004 2

 



CAJA Y BANCOS

Un resumen de caja y bancos es comosigue:

... Diciembre 31,...

2004 2003
(en miles de U.S. dólares)

Depósitos en cuentas corrientes locales 300 228
Depósitos en cuentas corrientes del exterior 126 14
Caja en tránsito 212 266
Caja chica _4 4

Total 642 512

Al 31 de diciembre del 2004, los depósitos en cuentas corrientes del exterior incluyen US$112 mil
que se encuentran garantizando la emisión de una carta de crédito a favor de proveedores del exterior.

CUENTAS POR COBRAR COMERCIALES

Un resumen de cuentas por cobrar comerciales es comosigue:

... Diciembre 31,...

2004 2003
(en miles de U.S. dólares)

Clientes 2,946 2,351

Otros 119 106
Provisión para cuentas dudosas (91) (47)

Total 2,974 2,410

INVENTARIOS

Un resumende inventarios es como sigue:

... Diciembre 31....
2004 2003
(en miles de U.S. dólares)

Mercadería en bodega 4,478 5,321

Inventario en tránsito 5,727 348

Total 10,205 3,669

 



COMPAÑIAS RELACIONADAS

Un resumen de cuentas por cobrar a compañías relacionadas es comosigue:

... Diciembre 31,...

2004 2003
(en miles de U.S. dólares)

Neglo S.A. 246 1,092
Costa Enterprises S.A. 85 80
Otros _63 110

Total 394 1,282

Lossaldos por cobrar a compañías relacionadas constituyen préstamos que no generan intereses así
como tampoco se han definido plazos de vencimiento.

GASTOS ANTICIPADOS Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR

Un resumende gastos anticipados y otras cuentas por cobrar es comosigue:

, ... Diciembre 31,...

2004 2003
(en miles de U.S. dólares)

Retención en la fuente 131 172
Cuentas por cobrar empleados 114 122
Seguros anticipados 19 22
Otras cuentas por cobrar 131 35

Total 395 351

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO

Los movimientos de propiedades, planta y equipo fueron comosigue:

2004 2003
(en miles de U.S. dólares)

Saldos netos al comienzo del año 1,246 1,070

Adquisiciones 37 357
Bajas y/o retiros (54)
Depreciación (97) (127)

Saldosnetosal fin del año 1,186 1,246

-10-

 



10.

11

12.

Durante el año 2004, la Compañía registró con cargo a resultados US$134 mil en concepto de cuotas
de arrendamiento mercantil de vehículos (US$102 mil para el 2003). Al 31 de diciembre del 2004,el
saldo pendiente de pago por este concepto asciende a US$112 mil (US$132 mil para el 2003)

CUENTAS POR PAGAR

Un resumen de cuentas por pagar es comosigue:

... Diciembre31....

2004 2003
(en miles de U.S. dólares)

Proveedores del exterior 6,857 2,790

Compañías relacionadas 1,456 1,495
Proveedores locales 472 394

Total 8,785 4,679

Compañías relacionadas - En el año 2004, corresponden a US$650 mil por pagar a Renforth y
US$806 mil por pagar a Megadventure S.A.

PARTICIPACION A TRABAJADORES

De conformidad con disposiciones legales, los trabajadores tienen derecho a participar en las
utilidades anuales de la empresa en un 15% dela utilidad neta considerada para efectos del cálculo del
impuesto a la renta. Los movimientos de la provisión para participación a trabajadores fueron como
sigue:

2004 2003
(en miles de U.S. dólares)

Saldos al comienzo del año 29 166
Provisión del año 166 29

Pagos efectuados (29) (166)

Saldosal fin del año 166 _29

IMPUESTO A LA RENTA

De conformidad con disposicioneslegales, la tarifa para el impuesto a la renta, se calcula en un 25%
sobre las utilidades sujetas a distribución y del 15% sobre las utilidades sujetas a capitalización. Los
dividendos en efectivo que se declaren o distribuyan a favor de socios nacionales o extranjeros no se
encuentran sujetos a retención adicional alguna. Una reconciliación entre la utilidad según estados
financierosy la utilidad gravable, es comosigue:

-11-

 



... Diciembre 31,...
2004 2003
(en miles de U.S. dólares)

Utilidad según estados financieros, neta de participación a
trabajadores 937 161

Gastos no deducibles 363: a
Utilidad gravable 1,300 161

Impuesto la renta cargado a resultados 257 _40

Los movimientos de la provisión para impuesto a la renta fueron comosigue:

2004 2003
(en miles de U.S. dólares)

Saldos al comienzo del año 40 235
Provisión del año 257 40
Pagos efectuados (257) (235)

Saldosal fin del año _40 _40

OTROS GASTOS ACUMULADOS Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR

Un resumen de otros gastos acumulados y otras cuentas por pagar es comosigue:

... Diciembre 31,...
2004 2003
(en miles de U.S. dólares)

Impuesto al valor agregado - IVA 237 115
Acreedores varios 89 591
Anticipos de clientes 67 143
Beneficios sociales 42 Tn
Intereses por pagar 29 7
Otras cuentas por pagar 30 _36

Total 494 963

-12-

 



14. OBLIGACIONES A LARGO PLAZO

Un resumende obligaciones a largo plazo es como sigue:

... Diciembre 31,...

2004 2003
(en miles de U.S. dólares)

Obligaciones por pagar a compañía relacionada con
vencimiento hasta noviembre del 2006 que generan
tasas de interés nominales que fluctúan entre el 8% y el
12.5% anual (12.5% para el 2003) 1,161 323

Obligaciones bancarias con instituciones financieras
nacionales con vencimientos hasta septiembre del 2007
que generan tasas de interés nominales que fluctúan entre
el 12% y el 12.64% 1,241 2,255

Total 2,402 2,578

Menosvencimientos corrientes 1,482 1,334

Total 920 1,244

Los vencimientos de obligaciones a largo plazo son como sigue:

2004 2003
(en miles de U.S. dólares)

2005 1,482 1,334
2006 702 1,244
2007 218

Total 2,402 2,578

15. PATRIMONIO DE LOS SOCIOS

Capital Social - El capital social pagado consiste de 1,195 participaciones de US$1,000 de valor
nominal unitario.

Reserva de Capital - Incluye los valores de las cuentas Reserva por Revalorización del Patrimonio y
Reexpresión Monetaria originadas en la corrección monetaria del patrimonio y de los activos y
pasivos no monetarios de años anteriores, respectivamente, transferidos a esta cuenta. Esta reserva

puedeser total o parcialmente capitalizada. El saldo de esta cuenta no es disponible para el pago de
dividendos en efectivo.

Reserva Legal - La Ley de Compañías requiere un 5% de lautilidad anual sea apropiado como reserva
legal hasta que ésta como mínimoalcance el 20% del capital social. Esta reserva no es disponible
para el pago de dividendos en efectivo pero puede ser capitalizada en su totalidad.

-13-
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16. TRANSACCIONES SIGNIFICATIVAS CON COMPAÑIAS RELACIONADAS

Lasprincipales transacciones con compañías relacionadas, durante los años 2004 y 2003, se desglosan
comosigue:

2004 2003
(en miles de U.S. dólares)

Compras de materia primas

Préstamosrecibidos

Servicios de consultoría

E
bE
R

El
b
E

Arriendos pagados

17. GARANTIAS

Al 31 de diciembre del 2004, existe la siguiente garantía por obligaciones propias:

Activos en Garantía Valor Pasivos Garantizados

(en miles de U.S. dólares)

Hipoteca abierta de terrenos y construcciones 1,173 Obligaciones bancarias

18. EVENTO SUBSECUENTE

Entre el 31 de diciembre del 2004 y la fecha del informe de los auditores independientes (marzo 4 del
2005) no se produjeron eventos que en opinión de la Administración pudieran tener un efecto
importante sobre los estados financieros.
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Casilla: 09-04-28
Teléfono: +593(4)283-0754

Guayaquil - Ecuador

INFORME DE AUDITOR EXTERNO

DIPAC - MANTA CÍA. LTDA.

2004

C.P.A. AB. FERNANDO G. LOSADA
AUDITOR EXTERNO
SC - RNAE No. 228
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INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE

A los miembros delDirectorio y Socios de:

DIPAC - MANTACÍA. LTDA.:

Manta, Abrit 25 del 2005

1. Hemos auditado el Balance General adjunto de la compañía DIPAC - MANTA CÍA.
LTDA., al 31 de Diciembre del 2004 y los correspondientes Estados de Resultados,
de Evolución del Patrimonio y de Cambios en la Posición Financiera por el año
terminado en esa fecha. Estos Estados Financieros son responsabilidad de la
Administración de la empresa. Nuestra responsabilidad es expresar una opinión
sobre estos estados financieros, basados en nuestra auditoria.

2. Nuestra auditoria fue efectuada de acuerdo con las Normas Ecuatorianas de
Auditoría. Estas normas requieren que una auditoria sea diseñada y realizada para
obtener una certeza razonable de si los Estados Financieros no contienen
exposiciones erróneas o inexactas de carácter significativo. Una auditoria incluye el
examen, a base de pruebas selectivas, de las evidencias que soportan las
cantidades y revelaciones presentadas en los Estados Financieros. Incluye también
la evaluación de los principios de contabilidad aplicados y de las estimaciones
relevantes hechas por la Administración, así corno una evaluación de la presentación
general de los Estados Financieros. Consideramos que nuestra auditoria provee una
base razonable para expresar una opinión.

3. Tal como se explica en la Nota 2, los Estados Financieros mencionados en el primer
párrafo fueron preparados de acuerdo con normasyprácticas contables establecidas
por la Superintendencia de Compañías del Ecuador, las cuáles constituyen una base
en que algunos aspectos difieren de las normas de contabilidad.

4. En nuestra opinión, los Estados Financieros antes mencionados presentan
razonablemente, en todos los aspectos significativos, la situación financiera de la
compañia DIPAC - MANTA CÍA. LTDA., al 31 de Diciembre del 2004, los resultados
de sus operaciones, la evolución del patrimonio y los cambios en la posición
financiera por el año terminado en esa fecha, de acuerdo con las normas contables
establecidas por la Superintendencia de Compañlas del Ecuador.

C.P.A. AB. FERNANDO G. LOSADA G.
SC - RNAE 228
Reg. Prof. 2196
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BALANCE GENERAL

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2004

(En Dólares Americanos)

NOTAS
Dec-31 Dec-31

ACTIVOS 2003 2004

ACTIVO CORRIENTE:

Caja y Bancos 3 512,022.64 642,656.77

Cuentas porcobrar 4 4,190,542.36 3,601,449.07

Inventarios 5 5,325,746.03 10,204,683.74

Pagos anticipados 6 390,655. 19 308,363.89

Total del Activo Corriente 10,418,966.22 14,757,153.47

ACTIVO FIJO 7

Terrenos 805,315.00 813,063.00

Vehiculos 96,577.34 97,238.83

Muebles y Enseres 56,135.94 58,443.94

Instalaciones 368,549.45 368,549.45

Maquinarias y Equipos 487,046.26 514,468.90

Total de costo 1,813,623.99 1,851,764.12

Depreciación Acumulada (567,418.89) (665,720.23)

Total de Activo Fijo 1,246,205. 10 1,186,043.89

TOTAL. DEACTIVOS 11,665,171.32 15,943,197.36
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PASIVO.
PASIVO CORRIENTE
Instituciones Financieras

Proveedores del Exterior

Cuentas por Pagar

Instituciones Públicas

Total del Pasivo Corriente

PASIVO NO CORRIENTE

Instituciones Financieras Largo Plazo

Reserva Jubilación Patronal

Reserva por Bonificación Desahucio

Total del Pasivo No Corriente

TOTAL PASIVO

PATRIMONIO

Capital Social

Reserva Legal

Reserva de Capital

Utilidades (Pérdidas) Acumulada

Utilidad del Ejercicio

TOTAL PATRIMONIO

TOTAL PASIVO YPATRIMONIO

Ver notas a los Estados Financieros
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Dec-31 Dec-31
2003 2004

1,333,994.39 1,482,257.18

2,252,542.58 6,856,668.59

3,161,421.64 2,085,935.53

422,941.62 689,292.11

7,170,900.23 11,114,153.41

1,243,504.83 919,579.42

101,329.78 136,370.15

40,063.28 52,710.58

1,384,897.89 1,108,660.15

8,555,798. 12 12,222,813.56

1,195,000.00 1,195,000.00

113,750.00 119,822.41

1,595,990.28 1,595,990.28

14,125.87 129,501.70

190,507.05 680,069.41

3,109,373.20 3,720,383.80

11,665,171.32 15,943,197.36
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ESTADOS DE RESULTADOS

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBREDEL 2004

(En Dólares Americanos)

NOTAS
Dec-31 Dec-31

2003 2004

INGRESOS

VENTAS NETAS 28,420,433.51 36,916,893.42

COSTO DE VENTAS (21,586,662.91) (28,342,895.06)

UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA 6,833,770.60 8,573,998.36

(-JGASTOS OPERACIONALES:

Ventas y Administración (5,518,516.78) (6,201, 113.52)

indirectos de Planta (649,973.06) (1,030,006. 15)

UTILIDAD EN OPERACIÓN 665,280.76 1,342,878.69

Otros Egresos (509,185.41) (258,427.26)

Otros Ingresos 34,411.70 17,881.69

RESULTADO DEL EJERCICIO 190,507.05 1,102,333.12

Amort. Pérdidas Años Anteriores (saldos) - -

(-) 15% Participación Trabajadores (28,576.06) (165,349.97)

Utilidad Gravable 161,930.99 936,983.15

(-)Impuesto a la Renta (40,482.75) (256,913.74)

UTILIDAD NETA 121,443.24 680,069.41

Ver notas a los Estados Financieros
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DIPAC - MANTACÍA. LTDA.
ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO

POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DEDICIEMBRE DEL 2004

  
  

 

 

 

(En Dólares Americanos)

DESCRIPCIÓN CAPITAL | RESERVA|(PERD) | RESULTADO TOTAL |
SOCIAL LEGAL DECAPITAL ACUMULADAS DEL EJERCICIO

DE2004 1,195,000.00 113,750.00 1,595,990.28 14,125.87 190,507.05] 3,109,373.201.

CAMBIOS EFECTUADOS:

PART. TRABAJADORESE IMP. RENTA - - - - (69,058.81) (69,058.81)

AUMENTO DE CAPITAL . - . . - .

TRANSFERENCIAS YAJUSTES - 6,072.41 - 115,375.83 (121,448.24) -

RESULTADO DEL EJERCICIO - - . - 680,069.41 680,069.41

TOTAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2004 1,195,000.00 119,822.41 1,595,990.28 129,501.70 680,069.41 3,720,383.80| .         
Vernotas a los Estados Financieros
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DIPAC - MANTA CÍA. LTDA.
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVOS
AÑO TERMINADOAL 31 DE DICIEMBRE DEL 2004
(En Dólares Americanos)

EFECTIVO ENACTIVIDADES DE OPERACIÓN

Utilidad del ejercicio 680,069.41

Ajustes para conciliar la utitlidad neta con los fondos netos
provenientes de actividades de operación

Otras Provisiones 44,241.05
Depreciaciones y Amortizaciones 98,301.34
Provisión a Reservas 6,072.41
Ajustes Años Anteriores (75,131.22)

Cambios en Activos yPasivos de Operación
Disminución en Cuentas por Cobrar 544,852.24
Aumento en Inventarios (4,878,937.71)
Disminución en Pagos Anticipados 82,291.30
Aumento en Cuentas porPagar 3,528,639.90
Aumento en Obligaciones Corto Plazo 148,262.79
Aumento en Instituciones Públicas por Pagar 266,350.49

Aumento en Otros Pasivos 47,687.67

EFECTIVO NETO PROVENIENTE DEACTIVIDADES DEOPERACIÓN 492,699.67

EFECTIVO ENACTIVIDADES DEINVERSION
Adquisiciones de Activos Fijos (38,140.13)
Bajas / Transferencias de Activos Fijos -

Aumento de Capital -

EFECTIVO NETO UTILIZADO ENACTIVIDADES DE INVERSION (38,140.13)

EFECTIVO ENACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO
Disminución de Obligaciones a Largo Plazo (323, 925.41)

EFECTIVO NETO UTILIZADO EN ACTIVIDADESDEFINANCIAMIENTO (323,925.41)

INCREMENTO DEL EFECTIVO 130,634.13
EFECTIVOAL INICIO DEL AÑO 512,022.64
EFECTIVO AL. FINAL DEL AÑO 642,656.77

Las notas que se acompañan son partes Integrante de tos Estados Financieros.
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COMPAÑIA DIPAC - MANTA CÍA. LTDA.
NOTASA LOS ESTADOSFINANCIEROS
DICIEMBRE31 DEL 2004

1. IDENTIFICACION Y OBJETO DE LA COMPAÑIA

DIPAC - MANTA CÍA. LTDA., es una Compañía de Responsabilidad Limitada,

constituida en el Ecuador el 15 de Febrero de 1978, y su actividad principal es la

distribución de productos de acero y hierro.

CRITERIOS CONTABLES APLICADOS

BASES DE PRESENTACION

Los estados financieros han sido preparados de acuerdo con normas ecuatorianas

de contabilidad por el sistema de partida doble, en idioma castellano y en dólares de

los Estados Unidos de América, con sujeción a las Normas Ecuatorianos de
Contabilidad (NEC) y leyes promulgadas por la Superintendencia de Compañías.
El Sistema Contable actual que posee la compañía cumple con todos los requisitos

de la Ley de Propiedad Intelectual, adquirido de conformidad con el ordenamiento

vigente.
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3. CAJA YBANCOS

Al 31 de Diciembre del 2004 su saldo lo conforman los siguientes rubros:

 

 

    

DETALLE VALORES
Caja General 4,677.35
Caja Chica 4,677.35

Bancos (a) 425,945.31
Banco Producción Cta. Cte. 10532361 307,551.05
Banco Internacional Cta. 11605233 12,649.42

Banco del Pacífico H$435947-7 (28,645.04)
Banco de los Andes Cta. + 501005276 2,231.32
Banco del Pichincha Cta. Cte. 13989397 5,745.64
Pacific National Bank Cta. Cte. 1010111769606 3,655.01
Sunbank H0285-001018087 5,437.91
Suntrust Cta. Ahorros 1t1000006991986 117,320.00

Inversiones Temporales 212,034.11
Depósitos en Tránsito 212,034.11
TOTAL 642,656.77
 

a) Comprende Cuentas Corrientes que la Compañía mantiene con diferentes
instituciones financieras a nivel nacional y en el extranjero.
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4. CUENTAS YDOCUMENTOS POR COBRAR

Corresponde a documentos y cuentas por cobrar con saldo al 31 de Diciembre del

 

 

 

 

   

2004.

DESCRIPCIÓN VALORES

Cuentas por Cobrar (clientes) 2,947,235.69

Reserva para Cuentas Incobrables (a) (91,492.33)

TOTAL CLIENTES 2,855,743.36

Préstamos al Personal 157,807.45

Cartera Vencida 28,557.83

Deudores Varios 394,688.28

Anticipo Acreedores 74,251.03
Cheques Protestados 90,401.12

TOTAL 3,601,449.07 
 

a) La empresa ha provisionado hasta Diciembre 31 del 2004 la cantidad de US$
91,492.33 para cubrir pérdidas por cuentas incobrables.

5. INVENTARIOS

AI 31 de Diciembre del 2004 presenta un saldo de US$ 10'204,683.74 que
comprende las existencias en bodega de diferentes materiales de hierro y acero para

la construcción y de mercadería en tránsito. Los Inventarios se encuentran valorados
al costo y las importaciones se liquidan de conformidad con la llegada de las mismas.

 

 

 

DESCRIPCIÓN VALORES

En Bodegas 4,478,095.41
En Tránsito 5,726,588.33

TOTAL 10,204,683.74    
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6. GASTOS ANTICIPADOS

Un resumen de Gastos PagadosporAnticipado, por clasificación principal, es como

 

 

   

sigue.

DESCRIPCIÓN VALORES

Seguros Anticipados 18,341.95
Arriendos Anticipados 12,000.00
Impuesto al Valor Agregado 147,305.71
Impuestos Retenidos y Anticipos 130,716.23

TOTAL 308,363.89  

7. ACTIVOS FIJOS

Las cuentas de Propiedades Planta y Equipos están representadas en los Activos
Fijos que la empresa mantiene a Diciembre 31 del 2004 para el cumplimiento de su
objetivo de distribución de productos de acero hierro.

Los bienes de activo fijo han sido valorizados al costo y sus depreciaciones
determinados a base del método de línea recta, de acuerdo a la vida útil de los
bienes y de acuerdo a las normas de contabilidad vigente en el país.

(Ver cuadro de los movimientos de activo fijos que ha tenido durante el año 2004)
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MOVIMIENTO DEACTIVOS FIJOS

(en dólares americanos)

Descripción Saldo al Incremento Deducciones Saldo al

01/01/04 31/12/04

Terrenos 805,315.00 7,748.00 - 813,063.00

Instalaciones 368,549.45 - - 368,549.45

Maquinaria y Equipo 487,046.26 27,422.64 - 514,468.90

Muebles y Enseres 56,135.94 2,308.00 - 58,443.94

Vehículos 96,577.34 661.49 - 97,238.83

COSTO TOTAL 1,813,623.99 38,140.13 - 1,851,764.12

MOVIMIENTO DE DEPRECIACIONES

Descripción Saldo al Incremento Deducciones Saldo al %

01/01/04 31/12/04 DEPREC.

Instalaciones (286,488.82) (30,812.59) - (317,301.41) 10

Maquinaria y Equipo (180,832.37) (53,637.83) - (234,470.20) 10

Muebles y Enseres (43,613.12) (2,357.46) - (45,970.58) 10

Vehículos (56,484.58) (11,493.46) - (67,978.04) 20

TOTAL DEPREC. ACUM. (567,418.89) (98,301.34) - (665,720.23)

ACTIVO FIJO, NETO 1,246,205.10 1,136,043.89   
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8. INSTITUCIONES FINANCIERAS CORTO PLAZO

Las obligaciones bancarias al 31 de Diciembre del 2004 están constituidas por
préstamos otorgados en divisas extranjeras por instituciones financieras, con

vencimiento a períodos menores de un año, las cuales devengan el interés bancario
prevaleciente en el mercado. Los saldos a esa fecha son:

 

 

   

DESCRIPCIÓN VALORES

Securities Ltd. 641,649.70

Banco Internacional S.A. 303,196.66

BancodelPichincha 112,161.68

Banco Internacional 425,249.14

TOTAL 1,482,257.18
 

9. PROVEEDORES DEL EXTERIOR

Valores que quedaron pendientes de cancelación a Diciembre 31 del 2004 a Varios
Proveedores del Exteriorpor importación de materiales.

 

 

   

DESCRIPCIÓN VALORES

Corporación ABC Enterprises 727,482.83
Electrodus S.A. 40,088.25

Varley Resources, Inc. 4,211,206.10

IMSA - MEX 332, 170.00
CODENOR 291,952.44
Steel Resources, Inc. 1,253,768.97

TOTAL 6,856,668.59
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10. CUENTAS POR PAGAR

Corresponde a facturas pendientes de pago a Diciembre 31 del 2004, de
proveedores locales de materia prima, materiales y servicios en general, y de pagos

anticipados de clientes, cuya cancelación se efectuará en el año 2005.

 

 

 

DESCRIPCIÓN VALORES

Proveedores Locales 472,316.16

Pagos Pendientes 89,291.08

Acreedores Varios 1,456,892.30

Anticipos de Clientes 67,435.99

TOTAL 2,085,935.53    

11. INSTITUCIONES PUBLICAS

Corresponde a obligaciones que mantienen la empresa con el IESSy el Servicio de

Rentas Internas, intereses por préstamos a bancos, además de las provisiones de

beneficios sociales que por ley corresponde a los empleados y están incluidos los

pagos por 15% participación a trabajadores y el 25% de Impuesto a la Renta.

 

 

  

DESCRIPCIÓN VALORES

IESS - Préstamos 890.73

IESS - Aportes y Retenciones 6,360.36
Beneficios Sociales 42,250.48

15% Participación Trabajadores 165,349.97
Impuestos por Pagar 404,721.55
25% Impuesto a la Renta Empresa 38,630.30

Impuesto a la Renta Personal 1,662.98

Intereses por Pagar 29,425.74

TOTAL 689,292.11   
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12. PASIVOS LARGO PLAZO

Corresponde el saldo al 31 de Diciembre del 2004 de los Créditos Bancarios

realizados por la empresa con plazo mayor a un año y de las Provisiones de la
compañía para cumplir con sus obligaciones laborales de conformidad con

disposiciones de la Ley de Régimen Tributario Interno, basado en Cálculo Actuarial

efectuado a esa fecha.

 

 

 

 

  
 

 

DESCRIPCIÓN VALORES

Obligaciones Bancarias

Banco del Pichincha 215,391.30

Banco Internacional S.A. 184,587.82

Banco Internacional 519,600.30

Total 919,579.42

Provisiones Patronales

Jubilación Patronal - Provisión 136,370.15

Reserva para Desahucio 52,710.58

Total 189,080.73

TOTAL PASIVO LARGO PLAZO | 1,108,660.15   
 

13. CAPITAL SOCIAL

A Diciembre 31 del 2004 el capital social de la compañía es de US$ 1'195,000 y

consiste en 1,195 participaciones con un valor nominal de US$ 1,000.00 cada una, el

cual se encuentra suscrito y pagado en su totalidad.
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14. RESERVA DE CAPITAL

La Reserva de Capital no ha variado en relación del año 2004 con el año 2003

después de haberse registrado en el año 2000 las transferencias de las cuentas

Reservas por Revalorización del Patrimonio y Reexpresión Monetaria luego de
registrarse el efecto de la aplicación de la NEC 117 a los Activos, Pasivos no
Monetarios y Cuentas Patrimoniales.

Con fecha 28 de Diciembre del año 2001 se promulgo en el Registro Oficial No. 483
el tratamiento contable de la cuenta Reserva de Capital, la cual se utilizará para

realizar futuras capitalizaciones y para ser compensadas con pérdidas acumuladas y

las delejercicio si las hubiere.

15. IMPUESTO A LA RENTA

La compañía fue revisada por las autoridades fiscales, hasta el 31 de Diciembre de

1996. Durante los años de operación de la empresa, ésta ha declarado en forma

oportuna sus obligaciones tributarias, tanto del IVA, Ret., e Impuesto a la Renta.

16. EVENTOS SUBSECUENTES

Hasta la fecha de elaboración de este informe no existen otros eventos subsecuentes
que afecten la presentación de los estados financieros en un conjunto.

 


